
Mai,  UnIvErskiad Nacional de Salta 

laja' FACULTAD DE 
11.2-Er... INGENIERIA 1983-2023 — 40 años de democracia en Argentina 

Avda. Bolivia 5 150 — 4400 SALTA 
T.E. (0387) 4255420 — FAX (54-0387) 

4255351 
REPUBLICA ARGENTINA 
E-mail: unming@unsa.edu.ar  

SALTA, 2 6 ABR 2023 
1 0 6 	 Expediente N° 14.303/2018 

VISTO las actuaciones contenidas en el Expte. N° 14.303/18 en el que recayera la 

Resolución FI N° 296-CD-2018, de fecha 31/8/2018, por cuyo Artículo 1° se designa a la 

Comisión Coordinadora de la carrera de posgrado denominada "Especialización en Diseño de 

Infraestructuras de Gas Natural"; y 

CONSIDERANDO: 

Que, de acuerdo con el Plan de Estudios de la citada Carrera, aprobado por 

Resolución CS N° 378/18, la gestión de la Comisión Coordinadora tiene una duración de 

treinta y seis (36) meses. 

Que, consecuentemente, el mandato de la Comisión Coordinadora designada por 

Resolución FI N° 296-CD-2018 se encuentra extinguido a la fecha. 

Que por el Artículo 2° del mismo acto administrativo se aprueba la conformación del 

cuerpo docente que tendrá a su cargo el dictado de los Cursos que componen el Plan de 

Estudios de la Carrera. 

Que el citado plante: fue modificado mediante Resolución FI N° 3-CD-2020. 

Que por Nota N° 0896/22 la Vicedirectora de la Comisión Coordinadora de la 

mencionada Carrera de Posgrado, Dra. Ing. María Soledad VICENTE, pone a consideración 

del Sr. Decano el inicio del dictado de la Especialización en cuestión y solicita la modificación 

de la planta docente responsable de su dictado, a fin de ajustarse a los requerimientos 

mencionados en el Dictamen de la Comisión Nacional de Evaluación y Acreditación 

Universitaria IF-2019-76977162-APN-CONAU#MECCYT. 

Que, asimismo, la Dra. Ing. VICENTE destaca la conveniencia de que el dictado de 

los módulos que integran la Carrera se encuentre bajo la responsabilidad de docentes en 

actividad, para facilitar su organización y desarrollo. 

Página 1 de 4 



lata Universidad Nacional de Salta ,1 

Avda. Bolivia 5150 — 4400 SALTA 
T.E. (0387) 4255420 — FAX (54-0387) 

4255351 
REPUBLICA ARGENTINA 
E-mail: unsaing@unsa.edu.ar  

106 

IRLE1106-41EDRDI 1983-2023 — 40 años de democracia en Argentina 

Expediente N° 14.303/2018 

Que, en reunión mantenida entre los docentes que integrarán el nuevo plantel, éstos 

acordaron la conformación de la Comisión Coordinadora de la Carrera que sucederá, en su 

gestión, a la designada por Resolución FI N° 296-CD-2018. 

Por ello, y de acuerdo a lo aconsejado por las Comisiones de Asuntos Académicos y 

de Reglamento y Desarrollo, mediante Despacho Conjunto N° 66/2023 (C.A.A.) y N° 44/2023 

(C.R. y D), 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA 
(en su IV Sesión Ordinaria, celebrada el 19 de abril de 2023) 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- Modificar el cuerpo docente que tendrá a su cargo el dictado de los Cursos 

que componen el Plan de Estudios de la carrera de posgrado denominada "Especialización 

en Diseño de Infraestructuras de Gas Natural" a ser implementada en el ámbito de la Facultad 

de Ingeniería de la Universidad Nacional de Salta, el que queda conformado de la siguiente 

manera: 

CURSO 
PROFESOR 
RESPONSABLE DEL 
CURSO 

DOCENTES 

O Seminario de Nivelación Dr. Ing. Orlando José 
DOMÍNGUEZ 

• Dr. Ing. Orlando José DOMÍNGUEZ 

• Dra. Ing Julieta MARTÍNEZ 

Propiedades Fisicoquímicas 
del Gas Natural 

Dra. Ing. Graciela del 
Valle MORALES 

• Dra. Ing. Graciela del Valle MORALES 

• Dr. Ing. Jorge Emilio ALMAZÁN 

2 
Fundamentos del Flujo de 
Fluidos en Cañerías y 
Redes de Gas Natural 

Dra. Ing. María 
Soledad VICENTE 

• Dra. Ing. María Soledad VICENTE 

• Esp. Ing. Silvia Estela ZAMORA 

• Esp. Ing. Elisa Liliana ALE RUIZ 

Página 2 de 4 



ros Universidad Nacional de  Salta  

ig[VI FACULTAD DE 1 

-'- -.... INGENIERIA 
Avda. Bolivia 5150 — 4400 SALTA 

T.E. (0387) 4255420 — FAX (54-0387) 
4255351 

REPUBLICA ARGENTINA 
E-mail: unsaing@unsa.edu.ar  

106 

1983-2023 — 40 años de democracia en Argentina 

Expediente N° 14.303/2018 

CURSO 
PROFESOR 
RESPONSABLE DEL 
CURSO 

DOCENTES 

3 
Principios de la Protección 
Ambiental — Normativa 
Aplicable 

Dra. Ing. María 
Soledad VICENTE 

• Dra. Ing. María Soledad VICENTE 

• Mag. Ing. Horacio Alfredo DIB ASHUR 

4 
Materiales y Corrosión — 
Normas Técnicas en las 
Instalaciones de Gas 

Dra. Ing. Eleonora 
ERDMANN 

• Dra. Ing. Eleonora ERDMANN 

• Dra. Ing. Eliana Guadalupe PÉREZ 

5 Teoría de Combustión Dr. Ing. Jorge Emilio 
ALMAZÁN 

• Dr. Ing. Jorge Emilio ALMAZÁN 

• Dra. Ing. Mercedes VILLEGAS 

6 
Fundamentos de Medición, 
Regulación y 
Automatización del Gas 

Dra. Ing. Julieta 
MARTÍNEZ 

• Dra. Ing. Julieta MARTÍNEZ 

• Esp. Ing. Gustavo Lucio LAZARTE 

• Dr. Lic. Roberto Federico FARFÁN 

Dibujo Técnico Asistido por 
Computadora 

Esp. Arq. Marcelo 
Enrique ORRES 

• Esp. Arq. Marcelo Enrique TORRES 

• Arq. Gabriel Antonio GEA 

8 Instalaciones de GLP y 
GNC 

Dra. Ing. Eleonora 
ERDMANN 

• Dra. Ing. Eleonora ERDMANN 

• Ing. Juan Ramiro LEZAMA 

• Esp. Ing. Elisa Liliana ALE RUIZ 

9 Seguridad y Análisis de 
Ries os 

Ms. Prof. Ing. Pablo 
Claudio ARGENTI 
SALGUERO 

• Ms. Ing. Prof. Pablo Claudio ARGENTI 
SALGUERO 

• Esp. Ing. Carola Rosario SUJET 
CHRISTENSEN 

10 
Evaluación y Gestión de 
Proyectos de Instalaciones 
de Gas Natural 

Dr. Ing. Antonio Adrián 
ARCIÉNAGA 
MORALES 

• Dr. Ing. Antonio Adrián ARCIÉNAGA 
MORALES 

• Dra. Esp. Ing. Bárbara Magdalena 
VILLANUEVA 

• Esp. Ing. Viviana Beatriz SÁNCHEZ 

• Dra. Esp. Ing. María de los Ángeles TINTE 
MONTALBETTI 

Página 3 de 4 



ars,  Universidad Nacional de Salta 

N'  FACULTAD DE 
INGENIERIA 1983-2023 — 40 años de democracia en Argentina 

Avda. Bolivia 5150 — 4400 SALTA 
T.E. (0387) 4255420 — FAX (54-0387) 

4255351 
REPUBLICA ARGENTINA 
E-mail: unsaing@unsaedu.ar  

Expediente N° 14.303/2018 

ARTÍCULO 2°.- Designar a la Comisión Coordinadora de la Carrera de Posgrado 

denominada "Especialización en Diseño de Infraestructuras de Gas Natural", la que quedará 

conformada como a continuación se indica y cumplirá su gestión por el término de treinta y 

seis (36) meses, a partir de la fecha del presente acto administrativo: 

Directora: 	Dra. Ing. Graciela del Valle MORALES 

Codirectora: 	Dra. lng. Eleonora ERDMANN 

Miembros Titulares: Ms. Prof. Ing. Pablo Claudio ARGENTI SALGUERO 

Dra. lng. Julieta MARTÍNEZ 

Esp. Ing. Elisa Liliana ALE RUIZ 

Dr. Ing. Jorge Emilio ALMAZÁN 

ARTÍCULO 3°.- Publicar, comunicar a las Secretarías de la Facultad; a las Doctoras Ing. 

Graciela del Valle MORALES e Ing. María Soledad VICENTE, en sus caracteres de Directora 

y Vicedirectora, respectivamente, de la Comisión de Carrera con gestión concluida; al cuerpo 

docente detallado en el Artículo 1°; a la Escuela de Posgrado; a las Direcciones Generales 

0 
Administrativas Académica y Económica; al Departamento de Posgrado y girar los obrados a 

este último, para su toma de razón y demás efectos. 

RESOLUCIÓN FI jr1:4 „ 106_cp- 2023  

lag. • 'GE ROA4UAL lij RKHAN 
SECRETARIO A 

FACULTAD DE INGENIER - UNSe 

Ing. RECTOR{AUL CASADO 
nE o 

setnuu»  DE ¡N 	UNS 

Página 4 de 4 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

